产的对价金额同时确认建造服务收入和成本，使得公司营业总收入保持在较高水平，但受当期房

地产销售进度偏慢及高庐·紫云台一期项目 2023 年集中交付确认收入较多影响，毛利率较高的

房地产销售业务收入同比大幅减少，从而导致 2024 年公司经营性业务利润、利润总额、总资产

收益率同比均下滑。

资产质量

公司资产主要由固定资产、在建工程、无形资产等非流动资产构成，2024 年随着成南改扩建项

目推进，年末非流动资产进一步升至 92.71%。其中，无形资产大幅增长，主要系成南改扩建项

目确认的特许经营权增加；固定资产主要为高速公路及附属设施，2024 年受计提折旧影响有所

下降。流动资产方面，货币资金及应收资金集中管理款大幅下降，主要系用于建设支出所致。

公司负债主要由长期借款、应付债券、长期应付款、其他应付款构成。其中，2024 年末长期借款

大幅增加，主要系 2024 年成南改扩建项目银团贷款组建，公司使用银团贷款置换部分到期的前

期建设贷款以及为投资建设新增借款所致；应付债券规模大幅下降，主要系“20 成高 01”、“20

成高 02”将于 2025 年到期转入一年内到期的非流动负债所致；长期应付款主要系四川高速对公

司的转贷款；其他应付款大幅增加，主要系应付股利、工程款增加所致。

所有者权益方面，2024 年公司对股东四川高速利润分配 25.00 亿元，其中 17.35 亿元分配给四川

高速后，四川高速将其作为成南高速改扩建项目的资本金注入公司；另外 7.65 亿元作为现金股

利支付给四川高速，其中 2024 年已支付 4.00 亿元。受上述因素影响，2024 年末公司所有者权益

同比小幅下降。同时，2024 年公司总债务保持大幅上升趋势，年末总资本化比率持续增长至

60.07%，但短期债务占比大幅下降且处于很低水平。

9

四川成南高速公路有限责任公司

2025年度跟踪评级报告

现金流及偿债情况

公司经营获现能力较好，2024 年受通行费收入和房地产销售收入下降影响，经营活动现金流量

净额同比有所减少；随着成南改扩建项目推进，投资活动现金流仍呈大幅净流出态势；2024 年

筹资活动现金流入规模同比大幅增加，筹资活动现金流仍呈净流入态势，主要系 2024 年公司使

用银团贷款置换到期建设贷款所致。偿债指标方面，由于债务规模增长较快，2024 年经营活动

产生的现金流量净额利息保障倍数、EBITDA、FFO 对债务本息的覆盖能力小幅下滑；同时，由

于短期债务规模下降，经调整非受限货币资金能够覆盖短期债务，此外备用流动性充足，截至

2024 年末，公司共获得银行授信额度 521.47 亿元，其中尚未使用额度为 426.62 亿元，短期偿债

压力较小。

表 5：近年来公司财务相关指标情况（亿元、%、X）

 2022 2023 2024

经营性业务利润 6.90 11.67 8.98

利润总额 7.20 10.77 9.00

EBITDA 11.84 15.47 14.33

总资产收益率 6.08 7.30 4.98

货币资金 1.82 4.63 1.61

其他应收款 9.06 8.54 4.90

固定资产 56.32 52.24 48.40

无形资产 0.00 84.40 125.13

资产总计 139.46 171.03 205.23

其他应付款 1.56 2.34 9.34

长期借款 39.00 8.21 94.85

应付债券 11.56 10.81 6.00

长期应付款 9.07 8.13 7.47

总债务 63.49 87.35 112.87

短期债务/总债务 6.07 68.92 4.03

总资本化比率 49.53 53.57 60.07

经营活动产生的现金流量净额 19.15 15.90 14.23

投资活动产生的现金流量净额 -34.14 -34.74 -35.37

筹资活动产生的现金流量净额 11.80 21.62 18.25

经营活动产生的现金流量净额利息保障倍数（X） 8.33 5.97 4.68

EBITDA 利息保障倍数 5.15 5.81 4.72

FFO/总债务 0.14 0.14 0.08

总债务/EBITDA 5.36 5.65 7.88

经调整非受限货币资金/短期债务 1.86 0.20 1.21

注：1、其他应收款包括应收资金集中管理款，2022~2024 年应收资金集中管理款的金额分别为 5.45 亿元、7.26 亿元、3.90 亿元；2、

经调整非受限货币资金=非受限货币资金+应收资金集中管理款。

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

或有事项

受限资产方面，截至 2024 年末，公司受限资产系借款质押的高速公路收费权 14.45 亿元和银行

存款 7,000 元，占当期末总资产 7.04%。

或有负债方面，截至 2024 年末，公司无对外担保及重大未决诉讼。

过往债务履约情况：根据公司提供的《企业信用报告》及相关资料，2022~2025 年 6 月，公司所

有借款均到期还本、按期付息，未出现延迟支付本金和利息的情况。根据公开资料显示，截至报

告出具日，公司在公开市场无信用违约记录。

10

四川成南高速公路有限责任公司

2025年度跟踪评级报告

假设与预测1

假设

——2025 年公司主营业务经营稳定，利润总额同比小幅上升。

——2025 年公司高速改扩建项目保持较大支出规模，总债务及财务杠杆上升。

预测

表 6：预测情况表

重要指标 2023 年实际 2024 年实际 2025 年预测

总资本化比率（%） 53.57 60.07 61.00~63.00

总债务/EBITDA（X） 5.65 7.88 8.00~9.00

资料来源：中诚信国际预测

调整项

ESG2表现方面，公司严格遵守高速公路环境保护与水土保持的相关法律法规和技术政策，积极